
1092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 novembre  2021, n. 1888
Progetto esecutivo dell’intervento di sistemazione idraulica, «Opere di regimazione idraulica dell’affluente 
di sinistra della lama San Giorgio-Contrada Cutizza» in comune di Triggiano (BA). Commissario Straordinario 
Delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA, art. 146 del D.Lgs. 
42/2004 e art. 90 NTA PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione 
territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative, avv. Anna Grazia Maraschio, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal 
Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue.

Visto:
-	il D. Lgs. 42/2004 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e in particolare l’art. 146 del decreto 

stesso;
-	il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23/03/2015;
-	l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli interventi che comportino 

modificazione dello stato dei luoghi sui beni paesaggistici sono subordinati all’autorizzazione paesaggistica 
prevista dal Codice rilasciata nel rispetto delle relative procedure, verificando  la conformità e la compatibilità 
dell’intervento rispetto alle disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui all’art. 37 delle NTA 
del PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice;

-	l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”.

Premesso che:
-	 con nota prot. n. 2012 del 01.09.2021, acquisita al protocollo n. 145/8069 del 03.09.2021 il Commissario 

Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico ha convocato la Conferenza di Servizi 
decisoria per il giorno 21.09.2021 per il progetto in oggetto;

-	 con precedente Determina Dirigenziale n. 162 del 21/04/2021 la Sezione Autorizzazioni Ambientali – 
Servizio VIA, VINCA ha disposto di escludere, dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, il 
progetto “ID VIA 626 - Progetto esecutivo dell’intervento di sistemazione idraulica, «Opere di regimazione 
idraulica dell’affluente di sinistra della lama San Giorgio- Contrada Cutizza» in comune di Triggiano (BA)”;

-	 con nota prot. n. 145/8907 del 20.09.2021 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, al fine della 
valutazione della concessione dell’Autorizzazione Paesaggistica in deroga ex artt. 90 e 95 delle NTA del 
PPTR, ha chiesto al Proponente di fornire:

- l’analisi delle possibili alternative localizzative e/o progettuali, evidenziando in maniera esaustiva 
i motivi della irrealizzabilità delle stesse, ritenendo che quanto affermato dal proponente sia 
insufficiente ai fini dell’attestazione circa l’assenza di soluzioni localizzative e/o progettuali alternative;
- l’analisi della compatibilità del progetto proposto con ciascuno degli obiettivi di qualità paesaggistica 
e territoriale richiamati nella Sezione C2 della Scheda d’Ambito “Puglia centrale” per la A.1 Struttura 
e Componenti Idro-Geo-Morfologiche, per la A.2 Struttura e Componenti Ecosistemiche e Ambientali 
e per la A.3 Struttura e componenti antropiche e storico-culturali.

-	 con nota prot. n. 2133 del 20.09.2021 e nota prot. n. 2197 del 27.09.2021 il Proponente ha trasmesso le 
integrazioni in merito agli aspetti paesaggistici. 

Considerato che:
-	 la proposta progettuale presentata è finalizzata alla realizzazione di un’opera idraulica in variante al 

progetto di salvaguardia idraulica redatto per ottemperare alle indicazioni di PRG del Comune di Triggiano 



                                                                                                                                1093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     

(circa la sistemazione idraulica dell’affluente di destra della Lama San Giorgio per intersezione con le 
opere strutturali concesse) e per ottimizzare la tempistica esecutiva delle opere di sistemazione viaria 
(competenti la Provincia) a completamento dell’intervento infrastrutturale del Centro Commerciale già 
autorizzato nell’aprile 2006.

-	 gli interventi relativi alla realizzazione della gabbionata spondale, attraverso cui le acque confluiranno 
dalla sponda della Lama per essere poi rilasciate in subalveo, nonché il rivestimento dello stesso subalveo 
della Lama con materassi tipo reno, comportando la realizzazione di opere non strettamente legate alla 
tutele del corso d’acqua e alla sua funzionalità ecologica, nonché la rimozione di vegetazione erbacea, 
arborea o arbustiva, risultano in contrasto con le prescrizioni di cui all’art. 46 delle NTA del PPTR, nonché 
con le misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art. 66 delle NTA del PPTR.

Considerato, altresì, che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in 
deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica 
utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità 
di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali.” 

Preso atto del Parere Tecnico allegato al presente provvedimento (ALLEGATO A).

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art.  146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di 
cinque anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. 
I lavori iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non 
oltre l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione 
decorre dal giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione 
dell’intervento, a meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia 
dipeso da circostanze imputabili all’interessato.

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, sussistano i presupposti 
di fatto e di diritto per il rilascio del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del 
D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, per 
gli interventi relativi al “Progetto esecutivo dell’intervento di sistemazione idraulica, «Opere di regimazione 
idraulica dell’affluente di sinistra della lama San Giorgio- Contrada Cutizza» in comune di Triggiano (BA)”, il 
cui progetto è composto dagli elaborati elencati, con la relativa impronta informatica secondo l’algoritmo 
MD5, nel parere tecnico allegato e con le prescrizioni nello stesso riportate, (ALLEGATO A).

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 



1094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – 
comma 4 – lettera d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 

•	 Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico (ALLEGATO A), quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per gli interventi relativi al “Progetto esecutivo dell’intervento 
di sistemazione idraulica, «Opere di regimazione idraulica dell’affluente di sinistra della lama San Giorgio- 
Contrada Cutizza» in comune di Triggiano (BA)”, l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D. 
Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, con le 
seguenti prescrizioni:

-	 siano attuate tutte le misure di mitigazione previste in progetto;
-	 durante le fasi di realizzazione delle opere siano evitate, in aree esterne a quelle di intervento, le 

trasformazioni e rimozioni della vegetazione arborea, nonché la rimozione degli elementi antropici, 
seminaturali e naturali caratterizzanti il paesaggio agrario ponendo attenzione all’organizzazione 
del cantiere; inoltre, in fase di cantiere, al fine di evitare impatti diretti e/o indiretti sul contesto 
paesaggistico esistente e sulle sue componenti dovrà essere garantito:

a) la limitazione dei movimenti di terra (sbancamenti, sterri, riporti) per non modificare in 
maniera significativa l’attuale assetto geomorfologico d’insieme e conservare nel contempo 
l’assetto idrogeologico complessivo delle aree oggetto d’intervento;
b) l’allontanamento e il deposito dei materiali di risulta rivenienti dalle operazioni di scavo nelle 
pubbliche discariche;
c) al termine dei lavori, lo smantellamento delle opere provvisorie (piste carrabili, accessi ecc...) 
e il ripristino della stato dei luoghi, al fine di agevolare la ricomposizione dei valori paesistici del 
sito.

•	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

•	 Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
-	 alla Città Metropolitana di Bari;
-	 al Sindaco del Comune di Triggiano;
-	 al Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico;
-	 al Ministero della Cultura, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana 

di Bari.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il funzionario istruttore
(ing. Grazia Maggio) 



                                                                                                                                1095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
(Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22, NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

L’Assessora proponente
(Avv. Anna Grazia MARASCHIO)                                         

LA   G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, 
Urbanistica, Politiche abitative;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 Di approvare la relazione dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, 
Rischio industriale, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche 
abitative.

2.	 Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico (ALLEGATO A), quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per gli interventi relativi al “Progetto esecutivo dell’intervento 
di sistemazione idraulica, «Opere di regimazione idraulica dell’affluente di sinistra della lama San 
Giorgio- Contrada Cutizza» in comune di Triggiano (BA)”, l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi 
dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle 
medesime NTA, con le seguenti prescrizioni:

-	 siano attuate tutte le misure di mitigazione previste in progetto;
-	 durante le fasi di realizzazione delle opere siano evitate, in aree esterne a quelle di intervento, 

le trasformazioni e rimozioni della vegetazione arborea, nonché la rimozione degli elementi 
antropici, seminaturali e naturali caratterizzanti il paesaggio agrario ponendo attenzione 
all’organizzazione del cantiere; inoltre, in fase di cantiere, al fine di evitare impatti diretti e/o 
indiretti sul contesto paesaggistico esistente e sulle sue componenti dovrà essere garantito:
a)	 la limitazione dei movimenti di terra (sbancamenti, sterri, riporti) per non modificare in 

maniera significativa l’attuale assetto geomorfologico d’insieme e conservare nel contempo 
l’assetto idrogeologico complessivo delle aree oggetto d’intervento;



1096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

b)	 l’allontanamento e il deposito dei materiali di risulta rivenienti dalle operazioni di scavo nelle 
pubbliche discariche;

c)	 al termine dei lavori, lo smantellamento delle opere provvisorie (piste carrabili, accessi ecc...) 
e il ripristino della stato dei luoghi, al fine di agevolare la ricomposizione dei valori paesistici 
del sito.

3.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

4.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
-	 alla Città Metropolitana di Bari;
-	 al Sindaco del Comune di Triggiano;
-	 al Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico;
-	 al Ministero della Cultura, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 

Metropolitana di Bari.

         

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     



1098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022



                                                                                                                                1099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     



1100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

-



                                                                                                                                1101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     

-

-

-

-

-



1102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022



                                                                                                                                1103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     



1104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

-

-



                                                                                                                                1105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     

-



1106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

-
-

Maggio Grazia
16.11.2021
12:23:05
GMT+00:00

Lasorella
Vincenzo
17.11.2021
11:03:15
GMT+00:00



                                                                                                                                1107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     


